７保医感防第８５０号

令和７年１１月２１日

 各特別区保健衛生主管部長

 八王子市保健衛生主管部長   殿

 町田市保健衛生主管部長

東京都保健医療局感染症対策調整担当部長

（ 公 印 省 略 ）

感染性胃腸炎の流行期に向けた感染防止対策の徹底について

平素より、都の保健衛生施策に御理解と御協力をいただき、厚く御礼申し上げます。

例年、冬の時期は、ノロウイルス等を原因とする感染性胃腸炎の集団感染が多数報告され

ることから、感染性胃腸炎の流行期を前に、注意喚起のため、令和７年 11月 21日付けで別

添のとおり報道発表を行いました。

つきましては、貴職を通じ、関係者へ御周知いただき、管内施設等における感染性胃腸炎

の集団発生等の防止にかかる注意喚起に努めていただくとともに、住民等からの相談への

対応等を通じ手洗いの励行等、感染症防止のための基本的な対策についての啓発を進めて

いただけますようお願いいたします。

なお、本件については、都から公益社団法人東京都医師会に別途お知らせしており、同会

を通じ各地区医師会にはそれぞれ連絡されますので、その旨申し添えます。

また、都教育庁及び私立学校所管部署並びに保育所所管部署を通じ、区市町村の関係部署

等関係者に対する情報提供等を依頼しておりますので、あわせて申し添えます。

【問合せ先】

（都の感染症対策全般について）

感染症対策部防疫課 防疫担当

電話 ０３－５３２０－４０８８

（集団発生事例の報告方法等について）

               健康安全研究センター健康危機管理情報課 疫学情報担当

                電話 ０３－３３６３－３２１３